

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 147/KH-UBND

Quận 5, ngày 10 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

Thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  
và trợ giúp pháp lý trên địa bàn Quận 5 năm 2023

Số: 976	
Ngày: 10.5.23	
Chuyển: .....	
Hồ Sơ: .....	

Thực hiện Quy định chấm điểm thi đua trong công tác tư pháp cấp huyện năm 2023 (Ban hành kèm theo Quyết định số 645/QĐ-STP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh); Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Quận 5 năm 2023, Ủy ban nhân dân Quận 5 xây dựng kế hoạch thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trên địa bàn Quận 5 năm 2023 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Nghiêm túc triển khai, quán triệt việc tăng cường, mở rộng các nguồn đầu tư, khai thác tiềm năng trong xã hội, thu hút các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp, xã hội - nghề nghiệp, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong việc huy động các nguồn lực xã hội tham gia vào hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn quận; tạo điều kiện để các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp, xã hội - nghề nghiệp, doanh nghiệp, cá nhân tham gia vào các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu của Nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước bằng pháp luật.

Tích cực phát huy vai trò của thành viên Hội Luật gia, các luật sư, các tổ chức hành nghề luật sư nhằm đáp ứng nhu cầu về quyền được thông tin và cung cấp dịch vụ pháp lý khi Nhân dân có yêu cầu. Qua đó, góp phần tăng cường hiệu quả thực thi công vụ và ý thức tuân thủ, chấp hành Hiến pháp, pháp luật, thực hiện thắng lợi các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Đảm bảo các giải pháp triển khai xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với tình hình thực tiễn, có tính khả thi, đồng bộ và gắn với việc

Ký: Lãnh đạo, CV (T. Phức)  
Hiệu trưởng  
các trường  
10/5/2023  
TP

Ls Thuận Hải



thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên và lâu dài trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

## II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

Đối tượng thụ hưởng: cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn quận.

Đối tượng tham gia thực hiện các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật: các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền, các doanh nghiệp, cá nhân, các văn phòng luật sư, công ty luật và các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn quận.

## III. CÁC HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Biên soạn và nhân bản tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật;
2. Tổ chức các buổi tuyên truyền miệng kết hợp phát tài liệu;
3. Kết hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cuộc họp tổ dân phố;
4. Xây dựng và biểu diễn các tiểu phẩm sân khấu hóa tuyên truyền về kiến thức pháp luật (các tiểu phẩm phải được biểu diễn cho Nhân dân xem);
5. Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật với nhiều hình thức (viết, trực tuyến, sân khấu hoá...) mở rộng từng nhóm đối tượng trong Nhân dân;
6. Phát thanh, tranh ảnh, đồ họa thông tin (infographic), đoạn phim (video clip), pa-nô, áp phích tuyên truyền...;
7. Trang bị phần mềm, hệ thống tại địa điểm, trụ sở Ủy ban nhân dân quận, 14 Ủy ban nhân dân phường để đảm bảo quyền tiếp cận pháp luật ở các cơ quan, đơn vị và của người dân ở phường; phát huy hiệu quả tủ sách pháp luật (bổ sung thêm số lượng tủ sách và đầu sách tại đơn vị nếu còn duy trì; tổ chức tọa đàm giới thiệu các mô hình phù hợp thay thế tủ sách pháp luật);
8. Tổ chức các buổi tọa đàm, trao đổi nói chuyện chuyên đề cho từng nhóm đối tượng;
9. Tổ chức các buổi trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật cho các đối tượng có nhu cầu;
10. Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với từng điều kiện và đối tượng cụ thể.

## IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai kế hoạch hoạt động xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến các cơ quan nhà nước có thẩm quyền, các doanh nghiệp, cá nhân, các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn quận.

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia quận.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận; Liên đoàn Lao động quận, Phòng Tư pháp quận, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận, Phòng Kinh tế quận, Hội Doanh nghiệp quận, 14 Ủy ban nhân dân phường.

Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2023.

2. Củng cố, kiện toàn nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương, đặc biệt xây dựng Tổ tư vấn pháp luật cộng đồng thuộc các Chi hội phụ nữ, Chi hội luật gia phường để tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn dân cư.

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia quận, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Phòng Tư pháp quận.

Cơ quan phối hợp: 14 Ủy ban nhân dân phường.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023.

3. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho các báo cáo viên pháp luật quận, các luật gia, các hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật phường và những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp quận.

Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia quận, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Hội Doanh nghiệp quận, 14 Ủy ban nhân dân phường.

Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2023.

4. Đổi mới và đa dạng hóa hình thức tổ chức các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn quận theo hướng dẫn tại **Mục III** của kế hoạch này.

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp quận và các đơn vị thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận.

Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia quận, 14 Ủy ban nhân dân phường.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023.

5. Huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho công tác tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn quận.

Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội Luật gia quận, 14 Ủy ban nhân dân phường.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể, Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Phòng Tư pháp quận, Hội Doanh nghiệp quận.

Thời gian thực hiện: cả năm 2023.

## V. CÁCH THỨC THỰC HIỆN VIỆC HUY ĐỘNG NGUỒN LỰC XÃ HỘI HÓA

1. Hội Doanh nghiệp quận, Hội Luật gia quận, các Ủy ban nhân dân phường vận động, khuyến khích các cá nhân, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường hỗ trợ kinh phí cho hoạt động xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương theo hình thức hợp đồng phổ biến, giáo dục pháp luật của Ủy ban nhân dân phường với các cá nhân, tổ chức tự nguyện hỗ trợ kinh phí; trong hợp đồng ghi rõ hình thức, nội dung liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật do Ủy ban nhân dân phường tổ chức hoặc phối hợp tổ chức; kinh phí do cá nhân, tổ chức tài trợ thanh, quyết toán.

2. Ủy ban nhân dân phường trao đổi với các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về nhu cầu cần được hỗ trợ các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương để các cá nhân, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp tự nguyện liên hệ giao dịch và cung cấp theo nhu cầu.

a. Đối với nội dung cung cấp tài liệu tuyên truyền.

Cá nhân, tổ chức doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí có thể tự liên hệ in ấn, nhân bản tài liệu tuyên truyền phát cho cá nhân, tổ chức theo nội dung Ủy ban nhân dân phường cung cấp hoặc do Ủy ban nhân dân phường thực hiện.

b. Đối với nội dung tổ chức các cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong Nhân dân.

Cá nhân, tổ chức doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí trao đổi với Ủy ban nhân dân phường về việc tổ chức các cuộc tuyên truyền và Ủy ban nhân dân phường có nhiệm vụ cung cấp cho cá nhân, tổ chức doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí biết tất cả các khoản chi của 01 cuộc tuyên truyền để chi kinh phí trước hoặc sau khi tổ chức.

c. Đối với một số hình thức tuyên truyền khác theo hướng dẫn tại **Mục III** của kế hoạch này, Ủy ban nhân dân phường cũng chủ động thực hiện trao đổi với cá nhân, tổ chức doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí để thanh toán kinh phí theo hướng dẫn của Hội Luật gia, Phòng Tư pháp quận.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội Luật gia quận

Chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này.

Vận động các cá nhân, tổ chức doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí, vật chất, phương tiện khác thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trên địa bàn quận.



Xây dựng các tổ pháp luật cộng đồng thuộc các chi hội luật gia phường; phân công hội viên Hội Luật gia tham gia các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý tại địa phương.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Tư pháp quận) và Hội Luật gia Thành phố Hồ Chí Minh.

## **2. Phòng Tư pháp quận**

Có nhiệm vụ hướng dẫn các Ủy ban nhân dân phường thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý tại địa phương.

Phối hợp với Hội Luật gia quận và các cơ quan, đơn vị tổ chức các nội dung tại **Mục IV** của kế hoạch này.

Cập nhật kịp thời các hướng dẫn của Trung ương và Thành phố về những nội dung xã hội hóa để điều chỉnh cho phù hợp.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận**

Hướng dẫn việc xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

Phối hợp với Hội Luật gia quận nghiên cứu, xác định kinh phí hỗ trợ để các đơn vị tiến hành các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **4. Các cơ quan, đơn vị thuộc quận**

Hỗ trợ về trụ sở, địa điểm và các thiết bị cần thiết khác để thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật theo đề nghị của các cơ quan được giao nhiệm vụ thực hiện trong kế hoạch.

## **5. Ủy ban nhân dân phường**

Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; thông báo rộng rãi cho Nhân dân trên địa bàn phường biết việc thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý tại địa phương.

Việc thực hiện các nội dung phải đảm bảo có sổ sách và các giấy tờ ghi nhận và thể hiện các nội dung để làm căn cứ cho công tác kiểm tra về sau; đồng thời có thể nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân quận thêm các giải pháp khác để nâng cao chất lượng và hiệu quả xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Phối hợp chặt chẽ và tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức doanh nghiệp phát huy vai trò của mình trong việc thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương.

## **6. Hội Doanh nghiệp quận**

Phối hợp với Hội Luật gia quận, Phòng Tư pháp quận và Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này.

Vận động các cá nhân, tổ chức doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí, vật chất, phương tiện khác thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trên địa bàn quận.

### 7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận

Trong phạm vi hoạt động của mình phối hợp với Hội Luật gia quận, Ủy ban nhân dân phường trong việc huy động các nguồn lực xã hội tham gia vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

### 8. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí hỗ trợ của các cá nhân, các tổ chức doanh nghiệp trong và ngoài nước.

Lồng ghép với kinh phí thường xuyên chi cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật quận, phường.

## VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận và 14 Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận (lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật).

Ủy ban nhân dân Quận 5 yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể quận phối hợp thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Tư pháp) để có chỉ đạo giải quyết. / *Đã*

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp/TP;
- TT.QU-TT.UBND/Q5;
- Thành viên HĐPH/Q5;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn/Q5;
- UBND 14 phường/Q5;
- VP. UBND/Q5;
- Lưu: VT, TP, Th. ( 9 b).

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Minh Phượng